
  

 

COMUNE DI TADASUNI  
Provincia di Oristano  

 

Area Socio Culturale  Determinazione n. 103  Del 06/07/2018  Originale 

  

Registro Generale N. 283  
Del 20/07/2018  

  

Oggetto: Affidamento realizzazione attività estive e relativo impegno di spesa.  

  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
  

  

Visto il decreto del Sindaco n°2 del 20.12.2017, con il quale veniva individuato il 
Responsabile di Servizio – area sociale, cultura, sport e amministrativo; 
 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n°18 del 30.03.2018 inerente 
l’approvazione del Bilancio per l’anno 2018; 
 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n°5 del 05.02.2018, avente per oggetto 
“Approvazione Programmazione delle attività e dei Servizi gestiti in forma non associata 
nel settore socio-assistenziale – anno 2018” nelle quali, inoltre, si stabiliva di realizzare 
delle attività di animazione strutturate, con l’organizzazione di momenti aggregativi, anche 
in collaborazione con i comuni limitrofi; 
 

Atteso che, in accordo con l’amministrazione e con l’equipe di coordinamento dei servizi 
educativi del PLUS, si è stabilito di avviare una serie di incontri di animazione a favore dei 
bambini in età di scuola dell’infanzia e primaria da effettuare due volte alla settimana, 
presso la biblioteca comunale e il Parco comunale, per un totale di 8 incontri a decorrere 
da martedì 10 luglio e sino a giovedì 2 agosto 2018 e della durata di 2 ore ad incontro; 
 

Considerato che la spesa presunta è inferiore ad €. 1.000,00; 
 

Visto l’articolo 36 (Contratti sotto soglia), comma 2, del D. Lgs. n°50/2016, che prevede: 
“...le stazioni appaltanti procedono all’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo 
inferiore alle soglie di cui all’art. 35, secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti di 
importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, adeguatamente motivato o 
per lavori in amministrazione diretta”; 
 

Richiamato l’articolo 1, comma 450 della Legge n°296/2006, il quale prevede che per gli 
acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 1.000 euro e inferiore alla soglia di 
rilievo comunitario le pubbliche amministrazioni sono tenute a fare ricorso al mercato 
elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi 
del medesimo articolo 328 ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla 
centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure; 
 

Richiamata la Legge di Stabilità per il 2016 (Legge 28 Dicembre 2015 n. 208), che con 
riferimento agli acquisti di beni e servizi inferiori a €. 1.000,00, previsti all’art. 1, comma 
502, mediante modifica del comma 450 dell’art. 1 della Legge 296/2006, ha stabilito che 
gli stessi, a partire dal 1° gennaio 2016, non ricadono più nell’obbligo di 
approvvigionamento telematico; 
 



Considerato pertanto di poter procedere all’acquisizione del servizio in oggetto mediante 
autonoma procedura di acquisizione, affidando direttamente, come consentito dal Codice 
degli Appalti; 
 

Dato atto che è stato richiesta la formulazione di una proposta a Nicola Salvatore Della 
Ventura di Ghilarza, presidente dell’associazione culturale Toyscar, con esperienza 
pluriennale in progetti di animazione per bambini e ragazzi che ha presentato la propria 
proposta del 03.07.2018, acquisita al protocollo comunale al n°1288 del 04.07.2018 per un 
importo di € 96,00 a bambino comprensivo di materiale; 
 

Dato atto che sono state acquisite 7 adesioni da parte di famiglie residenti a Tadasuni e in 
altri comuni limitrofi; 
 

Atteso pertanto che, in considerazione della natura e dell’importo del servizio in 
argomento, per economicità di gestione, avvalendosi del disposto dell’articolo 36, 2° 
comma, lettera a) del D. Lgs. n°50/2016, si è ricorso alla negoziazione diretta con un solo 
soggetto interpellando un’unica ditta; 
 

Considerato che si rende pertanto necessario affidare a Nicola Salvatore Della Ventura di 
Ghilarza le attività di animazione sopra precisate, per una spesa complessiva pari ad € 
672,00 per 7 partecipanti, dando atto che qualora siano presenti un numero maggiore di 
partecipanti si provvederà ad integrare il relativo impegno di spesa; 
 

Visto il capitolo 11040305, articolo 1 del Bilancio 2018 che presenta sufficiente 
disponibilità; 
 

Visto il decreto legislativo n°267/2000; 
 

DETERMINA 

 

- sulla base di quanto precisato in premessa, di affidare a Nicola Salvatore Della Ventura 
di Ghilarza la realizzazione delle attività di animazione per minori per un totale di 8 incontri 
a decorrere da martedì 10 luglio e sino a giovedì 2 agosto 2018 e della durata di 2 ore ad 
incontro per un importo di € 96,00 a bambino comprensivo di materiale e per una spesa 
complessiva presunta di € 672,00; 
 

- di provvedere all’impegno della somma di € 672,00 a favore di Nicola Salvatore Della 

Ventura residente a Ghilarza, C.F. DLLNLS77B24G113C con imputazione sul capitolo 
11040305, articolo 1 del Bilancio 2018. 
 

 
Il Responsabile del Procedimento Il Responsabile del Servizio 
Dott.ssa Antonella Deiana  Dott.ssa Antonella Deiana  

  



  

  
VISTO di Regolarità Contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151 comma 4, Decreto 

Legislativo 18 Agosto 2000 n.267, si esprime parere: favorevole . 

 

   
 
Lì, 20/07/2018  

 
 

Il Responsabile del Servizio Economico Finanziario 
  Rag. Franco Vellio Melas  

  

_____________________________________________ 

  

  

  
Pubblicata nell’albo pretorio on-line: 

  

DAL 20/07/2018  

AL 04/08/2018  

  

  
Il Responsabile delle Pubblicazioni 

  

 


